Incendiariis lex quidem Cornelia aqua et igni interdici iussit,
sed re uarie sunt puniti. nam qui data opera in ciuitate incen-
dium fecerunt, si humillimo loco sunt, bestiis subici solent, si in
aliquo gradu et Romae id fecerunt, capite puniuntur: aut certe
2 [deportationis poena]adficiendi sunt qui haec committunt. sed eis 15
qui non data opera incendium fecerint plerumque ignoscitur, nisi
in lata et incauta neglegentia uel lasciuia fuit.

XII. 6, 1 Paulus libro singulari de poenis paganorum sub titulo de
abigeis dicit :

Incendia, si qui in oppido praedae causa admiserint, capite 20
puniuntur: qui casu insulam aut uillam, non ex inimicitiis incen-
derint, leuius. fortuita enim incendia ad forum remittenda sunt,
ut damnum uicinis saceriatur.

XII. 7, 1 Ulpianus libro XVIII ad edictum, sub titulo si fatebitur iniuria
occisum esse, in simplum et cum diceret :
25

Item si insulam meam adusseris uel incenderis, Aquiliae
actionem habebo, idemque est, et si arbustum meum uel uillam

c. 3 = *Paulus (Vesont.)* v. 20, 4, 5. c. 4 = *Paulus (Vesont.)* v. 20, 1.
c. 7 = *Dig. ix. 2, 27. 7 varied.*

Line 3. [uel], with Huschke.

Line 7. *Incendia si qui*, with Huschke. Mommsen, following the MSS., reads *incen-*
diarii qui quid.

Lines 12-14. *Qui data.....aut certe.* This passage is found with some variations in
Digest xlvi. 9, l. 12, § 1.

Line 15. [Deportationis poena.] The above passage from the *Digest* concludes
insulam deportantur. I have, therefore, adopted Blume's suggestion to fill up the *lacuna*
in the MSS., after *certe* and before *adficiendi*.

Lines 15-17. *Sed.....fuit.* Cp. *Digest* xlvi. 9, l. 11.

Line 19. *Abigeis*, evidently a mistake through thoughtless copying of the inscription to
Title xi. 6, § 1. It should be *incendiariis*.

Line 20. *Incendia si qui*, with Huschke. Mommsen reads with the MSS., *incendiarii*
qui, and *id* before *admiserint*.

Lines 20-23. Cp. above in this title chaps. 2 and 5; also *Digest* xlvi. 9, l. 9.

Line 22. *Ad forum remittenda.* Cp. above Title vii., chap. 4, § 1, and Title, xi
chaps. 4 and 6.

Line 24. *Si fatebitur.* Cp. *Digest* ix. 2, l. 26.

LEGUM COLLATIO.

The same Paulus, in the same Book and Title :

Damage caused by slaves may, at the master's discretion, be compensated by their noxal surrender.

Those who maliciously set fire to crops, vines or olive-trees are, if they are of lower rank, sentenced to the mines ; if of the better classes, to deportation to an island.

The same Paulus, in the same Book and Title as above :

Those who commit arson in a town for the purpose of plunder are, without hesitation, sentenced to death.

Ulpian, in the Eighth Book of the Proconsular Functions, [under the Title] "Of Shipwrecked Persons and Incendiaries" :

The Lex Cornelia ordered incendiaries to be interdicted from fire and water. In actual practice, however, the punishments are differentiated ; for those who have deliberately caused a fire in a city are, if of the lower classes, thrown to the wild beasts ; if they are of some standing and committed the offence at Rome, they suffer capital punishment, or, at least, deportation is inflicted on the perpetrators of such crimes.

But those who have caused a fire unintentionally, are generally pardoned unless there was gross and careless negligence or wantonness.

Paulus, in his Single Book "Concerning the Punishment of Peasants," under the Title "Of Cattle-raiders," says :

Persons who have committed arson in a town for the sake of plunder suffer capital punishment. But those who have set fire to a tenement-house or country seat accidentally, and not out of malice, are dealt with more leniently. Cases of accidental conflagration are to be sent to the Civil Court, so that damage caused to the neighbours should be made good.

Ulpian, in the Eighteenth Book of his Commentary on the Edict, under the Title, "If he will admit that the death was wrongfully caused, the claim should be for simple damages," and when he said :

If you have damaged my tenement-house by fire, or set it on fire, I shall have an Aquilian action. This also applies (if you have damaged) my shrubbery or country seat.

PAOE 116, line 25. *Et cum diceret*. See above, Title ii., chap. 4, § 1. Mommsen explains it to mean that only the pertinent portion of the passage is quoted by the Collatio. This would be analogous to the statement below, Title, xv., 2. § 4, *Cuius rescripti uerba quia multa sunt de fine eius ad locum haec pauca subieci*. Huschke prefers the emendation *ut condiceret*, which would be part of the quotation from Ulpian.

MOSAICARUM ET ROMANARUM

- XII. 7, 2 meam. quod si dolo quis insulam exusserit, etiam capit is poena plectitur, quasi incendiarius.
- 3 Item si quis insulam uoluerit exurere et ignis etiam ad uicini insulam peruererit, Aquilia tenebitur lege uicino etiam, non minus inquiliinis ob res eorum exustas, et ita Labeo libro XV 5 responsorum refert.
- 4 Sed si stipulam in agro tuo incenderis ignisque euagatus ad praedium uicini peruererit et illud exusserit, Aquilia lex locum habeat an in factum actio sit, fuit quaestio.
- 5 Sed plerisque Aquilia lex locum habere non uidetur, et ita 10 Celsus libro XXXVII digestorum scribit. ait enim 'si stipulam incendentis ignis effugit, Aquilia lege eum non teneri, sed in factum agendum, quia non principaliter hic exussit, sed dum aliud egit, sic ignis processit.'
- 6 Cuius sententia et rescripto diui Seueri conprobata est in haec 15 uerba: 'profitere propter ignem, [qui] pabuli gratia factus culpa seruorum Veturiae Astiliae euagatus agrum tuum, ut proponis, depopulatus est, ad exemplum legis Aquiliae noxali iudicio actura: si litis aestimatio permittitur, iudicium consistere potest.' uidelicet non est uisa Aquilia sufficere.
- 7 Si fornacarius seruusue aedium conductoris coloniue ad fornacem obdormisset et uilla fuerit exusta, Neratius scribit ex locato conuentum praestare debere, si neglegens in elegendis ministeriis fuit. ceterum si alius ignem subiecerit fornaci, alius neglegenter custodierit, [an] tenetur? namque qui non custodit, 25 nihil fecit: qui recte ignem subiecit, non peccauit: quemadmodum si hominem medicus recte secuerit, sed neglegenter uel ipse uel alius curauerit, Aquilia cessat. quid ergo est? et hic puto ad exemplum Aquiliae dandam actionem tam in eum, qui ad fornacem obdormiuit uel neglegenter custodit, quam in medicum qui 30 neglegenter curauit, siue homo periit siue debilitatus est.